REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentissimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, o envio de

Moção de Aplausos ao Jornalista Cleber Toledo, pela

comemoração dos 15 anos da “Coluna do CT”.

A Deputada que o presente subscreve, em conformidade com a Lei, e mediante a

aprovação do douto Plenário, Requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, o envio de Moção de

Aplausos ao Jornalista Cleber Toledo, pela comemoração dos 15 anos da “Coluna do

CT”.

JUSTIFICATIVA

Jornalista, Cleber Toledo é formado em Comunicação Social – Habilitação

Jornalismo pela Universidade do Oeste Paulista (Unoeste), de Presidente Prudente (SP),

e já atuou em jornais do Paraná, São Paulo e Tocantins, exercendo as principais funções

de redação, da pauta à edição.

No Tocantins, foi professor do curso de Publicidade e Propaganda das faculdades

Objetivo. De 2003 a 2005 lecionou no Centro Universitário Luterano de Palmas

(Ceulp/Ulbra), nos cursos de Jornalismo e Publicidade e Propaganda.

Em 2004 criou o blog Tempo Real (2004-2005), um veículo independente que

promoveu importantes debates sobre os mais diversos temas de interesse da sociedade

tocantinense.

Em 12 de março de 2005, criou o blog Clebertoledo.com.br, que originou o atual

CT. No dia 16 de dezembro de 2009, Cleber Toledo recebeu da Assembleia Legislativa

o título de Cidadão Tocantinense, e, no dia 10 de setembro de 2010, a medalha Pedro

Ludovico Teixeira, a mais alta comenda da Assembleia Legislativa de Goiás.

Atualmente voltou às suas origens e realiza um trabalho de produção e divulgação

de notícias estaduais e nacionais na “Coluna do CT”.

Pelos relevantes serviços prestados pela comunicação e, consequentemente para a

informação do povo tocantinense, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de

aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada ao Senhor Cleber Toledo no

endereço: 308 sul Avenida LO-07 HM1 1R Araras Residence, apto 702.

Sala das Sessões, 12 de Março de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL